

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 59

w Środę dnia 23. Lipca Roku 1800.

z Paryża d. 5. Lipca.

Oto jest ułomek wymowny i piękny mowy Obywatela Gaad, mianey przez niego na ostatniej sessyi Senatu strażniczego:

„O! iak są pomnożone, iak są świetne te nowe tytuły chwały, owe zaręczenia nowe iestestwa wiecznego, które Rzplta odbiera dziś od swych armio! W owych to Włoszech potępionych na wszystkie spustoszenia przez wszystkie rodzaje płodności, które zdaią się być zamknięte morzem i górami przed wszystkimi narodami nieznanymi ich ziemi, i które były w wszystkich wiekach polem ogrodzonym, na które wszystkie narody przychodziły dobiać się o panowanie nad ziemią i o chwałę, w tych mowię Włoszech Buonaparte i jego armia zniszczyli niegdys w przeciągu dwóch lat niezupełnych chwałę wszystkich zwycięzców uwiecznionych przez szczęście na owym odwiecznym teatrze potyczek: dziś przewyższyli w iednym miesiącu to, co byli uczynili przedtem w dwóch latach.”

„Przebydź iedną tylko górę w łańcuchu gór Alpeyskich, było dla Annibala i innych bohaterów pomyslnością sławną w wszystkich kronikach: Buonaparte przeprowił się wraz z swoją armią razem przez trzy takowe góry; spuszcza on się sam z szczytu okrytego śniegami i lodami, i stawa w środku Włoch napełnionych twierdzami i naszemi nieprzyaciołmi, gdzie żadney nie było dla niego retyrady, gdyby nie był odniósł wszystkich zwycięstw; spotyka owe rotę i kawaleryą austryacką, którą rok ieden try-

umfow uczynił nader trudną do pokonania; i w iedney tylko batalii, w której pomnaża i wymusza wszystkie gatunki potyczek, w której szczęście właśnie iak gdyby obawiało się dać wyrok w iednym dniu względem losu tylu wieków i tylu ludów, używa wzajemnie wszystkich klęsk i wszystkich pomyslności w iedney i w drugiej armii; i przez iedno zwycięstwo zdobywa 7 do 8 wielkich fortec, niszczy aż do ostatniej nadziei armią potężną przez liczbę, potężną przez męstwo, potężną przez umiętność, i udecydował razem los Francyi, Austryi, i Włoch.”

„Te cuda tak oczywiste wzruszają imaginacyą tak dalece, iż mimo surowość historyi, do której opisywanie tych cudów należy, sama historya będzie musiała je porównać z owymi bajeczkami dowcipnemi Poezyi, w których widzimy Bogów Homera zlatujących z wierzchołków Olimpu, albo Idy na pola batalii, i kończących niedecydowane długo potyczki siłą, która przechodzi siły ludzkie.”

Wielka rada helwecka zatrudniała się wiele dotychczas rozmaitemi propozycjami ściągającemi się do dzieścic i danin gruntowych, których żądano przywrocenia. Nic nie udecydowano ieszcze w tym ważnym przedmiocie. Wielu reprezentantów pragnie, aby narod nie mieszał się do religii, i zostawił gminom staranie mianowania i utrzymywania swych księży. Przyjaciele rozumu i wolności przyliby to z wielkim ukontentowaniem, aby ta opinia była powszechną.

Nie przestają tu mówić, iż między generałami armii Kraya wielka panuje niezgoda, i że ostatni żąda od swego dworu, aby go odwołał.

z Paryża d. 7. Lipca.

Onegoż wieczorem między 10. i 11. ogłoszono po całym Paryżu na rozkaz rządu następujące doniesienie:

„Generał Moreau poraził armią austriacką pod Nedersheim, Nördlingen i Neuburgiem, gdzie sam generał Kray kommanderował. Dnia 28. Czerwca zapędzony został nieprzyjaciel aż do Ingolstadt. Wypadkiem tych rozmaitych potyczek jest opanowanie stolicy Bawarskiej, Monachium, z kąd Elektor Bawarski widział się być przymuszonym oddalić się z całym swoim dworem.”

Generał Moreau pisze pod dniem 29. Czerwca do ministra wojennego o potyczce pod Neuburgiem stoczony dnia 28. Czerwca, co następuje:

„Generał Montrichard natrafił tam na mocny nieprzyjacielski korpus, którym sam Kray kommanderował, i przymuszony był cofnąć się przed trzy razy mocniejszą potęgą. Lecz w tym momencie przyspieszył generał Lecourbe i generał Grandjean. Tu porażony został nieprzyjaciel mimo jego znaczną siłę, i cofnął się w nocy do Ingolstadt, spaliwszy za sobą most pod Neuburgiem. Wszystkie nasze wojska okazywały cuda waleczności. Austriacy generałowie powiedzieli w Neuburgu: „iż ta armia jest niezwyciężona, i że Francuzi nigdy tak dobrze się nie bili.” Prześle WacPanu ważne szczegóły o naszych marszach i ustępowaniach, które nieprzyjaciel czynił, aby nas do negocjacji względem zawieszenia broni przynęcił, chcąc uzyskać czas umocnienia się w Bawaryi. Przewidziałem to, i dla tego generał Decaen z swoją dywizją udał się marszem śpiesznym do Monachium, do-

kład wczoraj rano wkroczył. Zdrowie i braterstwo.”

(podp.)

Moreau.

Szeł generalnego sztabu armii reńskiej donosi o śmierci mężnego Latour d'Auvergne, pierwszego grenadyera Rzpltey poległego podczas potyczki dnia 28. pod Neuburgiem. Nie było żołnierza, któryby nie wylewał łzow podczas pochowania jego zwłokow zdobionych liściem bluszczowym i dębowym. Przebity on został śpiżą.

Telegraficzne doniesienie głosi, iż Anglicy wylądowali w departamencie Wandei. Nasze wojska uderzyły natychmiast na nich, przymusiwszy do powrotu na swoje okręty. To wylądowanie kosztowało ich 200 ludzi, którzy się w niewolę dostali.

Generał Sarrasin odprawiał rewiją pod Brest z korpusem swoim składającym się z 6000 Francuzow i Hiszpanow. Korpus ten może być powiększony w 4 godzinach do 20,000 ludzi. Dnia 4. Lipca pierwszy konsul mustrował pierwszy raz garnizon tutejszy. Widok ten sprowadził nawet mieszkańców wiejskich, którzy o 10 mil zbiegli się dla zobaczenia pierwszego konsula.

Tutejsze dzienniki powiadaia, iż gabinet Wiedeński żądał zawieszenia broni, które miało trwać przez cały rok. Rząd nasz odpowiedział mu, iż chce albo prędkiego i trwałego pokoju, albo rozpoczęcie znów wojny we Włoszech. Jakoż zdaie się, iż mimo wszystkie nasze zwycięstwa, Tuguth nie chce pokoju tak pożądanego w Europie. Powiadaia, że pierwszy konsul uda się znów osobiście do armii reńskiej mającej wkroczyć do dziedzicznych krajow cesarskich. Nasze armie otrzymają jeszcze w przypadku potrzeby 100,000 posiłkow. Wszyscy oficerowie znajdujący się w Paryżu dostali rozkaz, aby się udali do swych korpusow.

Gdy Buonaparte odprawiał w Lgdunie rewiją z 15tą pułbrigardą, która niegdyś we Włoszech w oczach nieprzyja-

ciela przez rzekę Tagliament przepawiła się, wołał na rozmaitych oficerów i żołnierzy ich własnym nazwiskiem: „Dzieci, rzekł do nich, uczyniłem wszystko, co w mojej mocy było, końcem ziednania wam chlubnego pokoju. Lecz jeżeli by nieprzyjaciel wymagał dalszego ciągu kampanii, więc przepawię się powtórnie przez Tagliament i podstąpię pod same mury Wiednia.”

Podczas onegdajszej audyencji ciała dyplomatycznego u pierwszego konsula, zadziwił się nie jeden, iż między posłami nie znajdował się cysalpiński poseł Serbelloni.

Chciwość admirała Keith osobiwszą się bydz wydaie, gdy się połowna z wiernością i bezinteresownością generała Hohenzollern. Ostatni pożyczyl był w Genui 80,000 frankow. Gdy wychodził z miasta, zapłacił tę summę i chciał nawet zaspokoic prowizyą. To samo uczynił enotliwy generał Joubert, który oddawał municypalnościom dlugi, które był pozaciągał iako generał, dla zaspokoczenia gwałtownych potrzeb armii.

W Anglii ukazała się Karrykatura względem odzyskania Genui przez Francuzow. Portret wyobraza illuminowany Londyn cieszący się z zdobycia tej fortecy. Na pałacu Pana Pitta widać napis: „Przedawać będziemy fant cukru i kawy, po 6 groszy drożey!” Właśnie podczas illuminacji przybiega kuryer; treść jego depeszow ogłoszoną została przez 2 chorągwie utkwione w obydwóch uszach ośła, na którym kuryer iechał. Na jedney chorągwi był napis: „Przegrana batalia pod Marengo.” Na drugiej: „Powrot Francuzow do Genui.” Pan Pitt stojący na swym ganku, na widok owego kuryera wyrzywa sobie włosy jedną ręką, a drugą maże swoy napis. Członki zaś partyi ministrowskiej gaszą lampy.

Jeżeli jest prawdą, iż człowiek nie posiadający żadnych umiejętności nie pociąga nigdy na siebie oczow ludzi, mimo cały blask

swey młodości piękności i wdziękow, ponieważ podobny jest do kwiatu nie wydającego żadnego zapachu, a toż mowić o tłumie owych młodzikow, których szyje obwinione równają się z zębami, którzy chociażby byli tak pięknymi iak miłość, szpecą swoją figurę swoją talią, swoy posłeppek, i łączą z tą śmiesznią powierzchownością niewiadomości, która większą nawet jest nad niewiadomość najgłupszych zwierząt. Zginęła ta generacya, słyszemy często mowiących. Tak jest, nie stetyż! Lecz generacya następująca posiadacze będzie więcej edukacyi i będzie mniej głupią? O tym przekonają nas dopiero starania rządu stanowiącego edukacyą w Francyi. (La Clef du Cabinet.)

Generał austriacki Zach, który w batalii pod Marengo na czele 6000 ludzi właśnie w tym momencie w niewolę zabrany został, gdy pierwszego konsula Buonaparte w niewolę wziąć zamysłał, przybył do Paryża. Także przybył tu generał Berthier.

Przysposobienia zbrojne trwają ciągle u nas, mimo zawieszenie broni we Włoszech. Nowa armia rezerwowa w Dijon składać się ma przynajmniej z 65,000 ludzi, i przyjęła już nazwisko armii włoskiej, do której należy. Wydano rozkaz, aby jeszcze 14 półbrygard udało się do Dijon, gdzie także generałowie St. Cyr i Baraguey d'Hilliers są spodziewani.

z Medyolanu d. 5. Lipca.

Imie Buonaparta po batalii pod Marengo przeraziło twogą Austriakow. Dyzerteruią kompaniami i batalionami. Wszyscy ludzie mowią z zadziwieniem o Buonaparcie, i chcą się bić pod jego rozkazami. 1200 ludzi z garnizonu austriackiego, który z tutejszey wyszedł stolicy, dyzerterowało z bronią i bagażami, ubrano ich już w zielony mundur. Jeden regiment kawalerii austriackiej dyzerterował onegdaj, i chciał

widzieć Buonaparta. Cały regiment żądał służby pod nim.

Jakażkolwiek nastąpi odpowiedź dworu Wiedeńskiego, kampanią tę uważamy już za skończoną. Jeżeli Cesarz zechce jeszcze doświadczyć losu oręża, niech pozna każdy, jaki będzie skutek tego. Jesteśmy prawie zapewnieni przez Bohatyrę wieku, iż Piemont, i Liguria przyłączone zostaną do Cysalpinii: także rozumiemy, iż dawna Rzplta Wenecka zostanie przywroconą. (Wypis z dziennika helweckiego.)

z Hollandyi d. 10. Lipca.

Generał Augereau odebrał rozkaz, aby pomaszerował do Renu z korpusem składającym się z kilku tysięcy ludzi, końcem toczenia wspólnej wojny wraz z generałem Moreau. Generał Victor kommanderować będzie na jego miejscu wojskami naszey Rzpltey.

z Hagi d. 12. Lipca.

Także 8000 Batawów pomaszeruje z wojskami francuzkiemi do Renu, gdzie generał Augereau kommanderować będzie armią składającą się z 50,000 ludzi. Liczba wojsk francuzkich i bawarskich maszerujących z naszey Rzpltey do Renu, wynosi do 30,000 ludzi. Wszystko przybiera się teraz w wojenną postać, co z pogłoskami pokoju bardzo nie zgadza się. Przynajmniej podług wszelkiego podobieństwa wojna w Niemczech dzielnie kontynuowaną będzie, chociażby spokojność oręża we Włoszech jeszcze przez niejakie czas potrwała.

z Amsterdamu d. 12. Lipca.

Odebraliśmy tu wiadomość, iż do Calais przybył angielski kuryer z Londynu z depezsami wielkiej nader wagi dla rządu francuzkiego, z którymi udał się natychmiast w dalszą podróż do Paryża.

Od brzegów jeziora Konstancyjskiego d. 4. Lipca.

Przez Szwajcaryą maszeruje teraz 30,000 konfrybentów francuzkich z Francyi, i prze-

znaczeni są do wzmocnienia armii generała Moreau.

z Frankfurta d. 8. Lipca.

Dnia 5. przeprowadziła się legia cudzoziemska składająca się blisko z 5000 ludzi przez Niddę w okolicy Röderheim, i Höchst, okrzydlwszy Mogunczyków, tak dalece, iż ostatni cofnąć się musieli z Höchst i od brzegów Niddy, na drugi brzeg Menu. Wojska Mogunczkie były się mężnie i wstrzymywały przez cały dzień cztery razy liczniejszego nieprzyjaciela; musiały zaś dla tego oddalić się od Niddy, ponieważ już 3000 Francuzów zbliżało się przez góry z strony Hannau; cały atak Francuzów formowała wolna legia cudzoziemska.

z Hannau d. 11. Lipca.

Dnia 8. wieczorem przeprowadzili się Francuzi na lewy brzeg Menu. Onegdaj pomaszerowali do Sachsenhausen i przymusili huzarów Szeklego do opuszczenia bramy Affenthor. Pod bramami zaszła potyczka, po której Niemcy cofnęli się do Oberrad i boru pod Offenbach. Francuzi podstąpili aż pod cegielnię za miastem Offenbach wśród ustawicznych utarczek. W nocy z 8 na 9. przyszło kilka tysięcy Mogunczyków i huzarów Szeklego blisko pod nasze miasto, dla załonięcia wyższych okolic prawego brzegu Menu. Dziś cofnęli się Francuzi od cegielni do Offenbach. Wczoraj założyli Francuzi w Frankfurcie lazaret w bywszym Dominikańskim klasztorze, i żądali od miasta znacznej kontrybucyi.

z Frankonii d. 8. Lipca.

Z strony Koblenz i Moguncyi zmierzająca znaczna francuzka potęga do Frankonii. Pod Pilsą w Czechach stoi cesarski oboz.

z Nürnberga d. 8. Lipca.

Nakoniec otrzymaliśmy także małą wizytę od Francuzów, którą jednak nie pociągnęła za sobą okropnych skutków, jakie trwoży i przesadzona bojaźń wielu naszym mie-

szkańcom malowała. Dziś rano przymaszerowało tu blisko 100 Francuzów, lecz w południe wymaszerowali znowu ku Bambergowi, kazawszy sobie zapłacić tylko 60 ludorów.

z Bayreuth d. 10. Lipca.

Większa część bagażów armii austriackiej, które stały w Frankonii, przechodzi przez nasze miasto do Czech. Dziś w południe szła wielka liczba wozów regimentowych, które wszystkie udały się do Eger. Wczoraj przejeżdżał także do Eger generał Simbschön.

Posiadający dobre wiadomości ludzie nie chcą nic wiedzieć o armii austriackiej w Czechach i o armii rezerwowej pod Braunau, o której rozgłoszono, iż miała się składać z 40,000 ludzi.

Generał Melas chciał w początku udać się do Tyrolu przez Bawaryę. Lecz gdy w Bawarii znaczny już stoi korpus Francuzów, przeto odmienił swój plan i obroci się teraz albo do Braunau, albo do Salzburga.

Od brzegów rzeki Lech
d. 9. Lipca.

Prawe skrzydło armii generała Moreau maszeruje szybkim krokiem do północnych granic Tyrolu i Voralbergii. Generał Lecourbe, który nad tym korpusem ma komendę, przejeżdżał wczoraj przez Memmingen, i iedzie zapewne do Bregentz. Nayważniejsze stanowiska w północnej stronie Tyrolu obsadzone są licznym cesarskim wojskiem i milicją tyrolską; lękamy się tylko o wążow pod Feldkirchem.

z Ratyzbony d. 3. Lipca.

Nasze miasto zdaie się teraz być zupełnie wypróżnionym, ponieważ wszystko, co tylko było Cesarzkiego, opuściło je. Magazyny są wypróżnione, szpitale do iednego opuszczone, i wszyscy ranni wywiezieni zostali do innych okolic. Głoszą, iż francuzka główna potęga zmierza do Tyrolu, a dziś donoszą, iż Francuzi wkroczyli już do Neu-

stadt, i że ich podjazdy rozciągają się już za miastem Abensberg.

z Ratyzbony d. 5. Lipca.

Onegday rozgłoszono, iż Francuzi podstąpili już o 2 mile od miasta tutejszego, lecz to były wojska Rzeszy, które dla podobieństwa munduru za Francuzów poczytano. Po południu rozeszła się znowu pogłoska nowa, iż nieprzyjaciel tylko o ćwierć mili stoi od miasta. Przejeżdżanie się po mieście uflawiczne pikiet potwierdziło to zdanie. Wszyscy mieszkańcy wyszli z miasta, wyglądając nieprzyjaciela; lecz noc nadeszła i ieszcze żadnego nie zobaczyli Francuza. Pikiety kawaleryi przechodziły przez miasto przez całą noc i należały do korpusu generała Klenau, który dnia 3. pod Kehlheim przez Dunay się przepawił i most za sobą zrucić kazał. Podług nayspewniejszych doniesień Francuzi stali onegday dopiero w Abensberg mile drogi za nowym miastem.

z Ratyzbony d. 11. Lipca.

Francuzkie podjazdy krążą o 5 do 6 mowych mil od tutejszego miasta: większa część korpusu generała Klenau, który tu stał, oddaliła się w nocy, za którą reszta ma się dziś udać, a zatym Francuzi mogą nam teraz oddać wizytę, kiedy chcą.

z Ratyzbony d. 12. Lipca.

Dnia 10. t. m. atakowany był Arcy Xiążę Ferdynand kommanderujący tylną strażą armii cesarskiej od trzy razy większej liczby Francuzów w okolicy Landsbutu. Mimo korzystne położenie i naywiększą odwagę iego wojsk przymuszonym był pierzchać przed przewyższającą liczbą, która go już po części była otoczyła, i musiał zostawić nieprzyjacielowi iedną część armat, aby mógł prędzey uciekać. Długi i zacięty opór Arcy Xiążęcia oraz zręczność iego tak krytycznych okoliczności stały się wielkim pożytkiem dla armii i dalszych operacyow. Także pewną jest rzeczą, iż już przyszły znaczne posiłki częścią do Innu, częścią do Salzburga,

i że zabezpieczoną została komunikacja między armią generała Kraya i korpusem Xiążęcia Reufs.

z Austrii d. 1. Lipca.

Ministrowie uchwalili podczas długiej konferencji w Wiedniu, aby nie potwierdzać umowy zawartej we Włoszech między generałem Melas i Buonapartym, a zatem nakazano wybieganie rekrutów z największą troskliwością, oraz wydano rozkaz, aby znajdujące się jeszcze w kraju wszystkie wojska ruszyły, częścią do Włoch, częścią do granic Bawarskich.

Wczoraj wieczorem przybył do Wiednia Hrabia Lehrbach; powiada, iż się uda do Tyrolu. Z tym wszystkim negocjacye pokoju trwają ciągle.

z Wiednia d. 5. Lipca.

Maior Lange odeśłany został jeszcze dnia 26. do Włoch z odpowiedzią cesarską na ostatnie propozycje pokoju podane przez Buonaparta. Odpowiedź ta ma być treści następującej:

„Cesarz Jegomość życzy sobie najufiniejszy zakończyć wylew krwi, który już nadto długo trwa, nie sądzi jednak, aby pokój oddzielny bez Anglii zjednać mógł trwałą spokojność. Oczekuje więc propozycyow, któreby Anglii udzielone być mogły. Jeżeli zaś rząd francuzki koniecznie obstawał przy pokoju oddzielnym, i nad spędzanie odstępować niechciał cysalpińskiej Rzeczypospolitej, przeto Cesarz Jegomość oczekuje, i jaką inną nadgodę rząd francuzki proponować mu będzie za Lombardya.”

z Wiednia d. 12. Lipca.

(Zdarzenia wojenne.)

Z raportu generała Kraya datowanego dnia 8. Lipca doczytuujemy się, iż gdy nieprzyjaciel z potęgą także do okolicy Landshuth zmierzał, i byłby mógł przerwać najkrótszą linią komunikacji armii austriackiej z Bawaryą, gdyby w Landshuth przeprowił się przez rzekę Isser, przeto

Baron Kraya wyprowadził armię z obozu pod Aerdingen, a zaprowadził ją do stanowiska pod Haag i Ampfingen. Postawił jedną dywizyą wojska pod Vilzbiurg, drugą pod Regensburgiem, korpus Kondusza z dwiema batalionami austriackimi wysłał do Rosenheim, a inną kolumnę do Wasserburg. Baron Kraya umyślił tym sposobem zakłonić najważniejsze stanowiska Wasserburg, Mildorf, zakłonić ile możności Bawaryą, i zabezpieczyć kraje austriackie.

Podług doniesienia z Reutty dnia 5. Lipca przyślanego przez Xiążęcia Reufs, zawieszenie broni zawarte we Włoszech z oświadczeniem i odnowionego wypowiedzenia między generałem Melas i armią nieprzyjacielską we Włoszech, zostało także rozciągnięte do Walteliny.

Generał-maior Hrabia Grunn dowiedział się od śpiegów, iż nieprzyjaciel pod Schongau i Kempten otrzymał posiłki wojenne.

Do Ferrary przyszedł dnia 25. rozkaz, aby poczyniono przysposobienia w fortecy do przyjęcia 4000 ludzi. Oprócz tego stać będzie garnizonem w mieście 6000 ludzi.

Dnia 25. zawiął do Liworno admirał Keith z rozmaitemi okrętami angielskimi powracającymi z Genui. Admirał Keith przywoził razem i tę wiadomość, iż Francuzi dnia 24. do Genui wkroczyli.

z Brynny d. 12. Lipca.

O Basmanie Oglu jest teraz cicho, i zda się, że spokojność w Turczach jest przywrócona na niejakie czas. Handel turecki ożywiony został tym sposobem, i znaczne karawany przybywają teraz z Turcyi bez przeszkody i niebezpieczeństwa.

z Neapolu d. 28. Czerwca.

Spodziewamy się tu co moment odmiany gwałtownej, której niepodobno przewidzieć skutków. Drogość i niedostatek żywności

wzbudziła największe nieukontentowanie między Lazaronami, ową te klasą ludu tak liczną i tak fraszną rządowi. Oskarżają oni rząd, iż jest przyczyną głodu, ponieważ dopuścił wywozić zboże dla opatrzenia okrętów i armii obcych. Patryoci uzbrojeni uformowali kordon i przerwali wszelką komunikację między Neapolem i Prowincjami. Naśladują oni w tym postępek kardynała Ruffo, który był postanowił dawniej przy pomocy armii austriackiej ogłodzić tę stolicę. Lazaronowie, których nieukontentowanie powiększa się codziennie, zwracają przeciw Królowi, i powiadają, iż oszukanymi zostali przez Xięży.

z Konstantynopola
d. 10. Czerwca.

Dnia 3. t. m. otrzymała Porta wiadomość o zupełnym opuszczeniu miasta Kairu przez wojska tureckie. Bombardowanie, które iak powiadają, część miasta zburzyło, przymusiło je do kapitulacji i poddania się w niewolę francuzką. Porta podchlebia sobie jeszcze, iż potrafi rozpocząć negocjacyę. Wiemy, iż generał Kleber okazuje wielki szacunek ku Wielkiemu Wezyrowi, i uwolnił Osmana Effendego, który został u niego w zakładzie, na mocy kapitulacji zawartej w El-Arisch.

z Warszawy d. 17. Lipca.

Dziś ciągniono tu po 138. raz numery trzeciej Krolewskiej Pruskiej loteryi liczbowej, na rzecz inwalidów i wdów, tudzież ku zapomóżeniu szkół i szpitalów. Numery wyciągnięte są następujące: 6. 8. 12. 15. 46.

Rozmaite Wiadomości.

Francuzki naczelnik Moreau pisał do Ministra Mandelslohe w Stutgardzie: „iż Xiążę Württembergski zapłacić ma tymczasowie 3 miliony liwrow kontrybucyi z swojej własnej szkatułki, bez żądania od narodu swego, aby mu ie powrócił.”

Król Jęgomosć Szwedzki odwiedził na

krótki czas dnia 13. miasto Hamburg, i powrócił dnia 14. rano do swoich państw niemieckich.

Pod czas ostatniej rewii w Dreźnie, zdarzył się niepomyślny przypadek. Strzelec nadworny będąc tylko kilka kroków odległy od Elektora, raniony został kulą w rękę. Dochodzono natychmiast ściśle rzeczy, lecz nie można było nic odkryć.

Królowa Neapolitańska udała się z Liworno w dalszą podróż, i spodziewana jest wkrótce w Wiedniu.

Pisma publiczne mówią, iż Ministerium Pruskie chce proponować rządowi francuzkiemu neutralność Frankonii.

Obwieszczenie. Dnia 28. t. m. przed południem o godzinie 11. za najwyższym rozkazem dostawienie drzewa potrzebnego dla kryminalnych zbrodni więzienia publicznie licitowane być ma. Zapraszamy więc niniejszym obwieszczeniem do tego ochotę mających, aby na powyższym terminie na ratuszu przed Jmć Panem radcą Schoenfeld stanąć raczyli. Najmniey zaś żądającemu toż dostawienie tych potrzebnych 73 sążni 106½ kłobow, salva approbatione dostać się ma. W Poznaniu dnia 16. Lipca roku 1800.

Magistrat JK. Mci Proff-Połud.

Prześroga. Ponieważ teraz polowanie na Sołtę przy Poznaniu w arenę puszczone jest, przeto myśliwym niemającym na powyższej okolicy polować do wiadomości się podaje. W Poznaniu dnia 22. Lipca roku 1800.

Uwiadomienie. Antreprenier teatru Polskiego JP. Woyciech Bogusławski skończywszy reprezentacye swoje w tej stolicy, wyleżdża ztąd z całą kompanią swoją do Kalisza, gdzie na żądanie obywateli tamtejszych zaczął dawać reprezentacye swoje od dnia pierwszego Sierpnia r. b. na postawionym nowo teatrze, do którego wybudowania i uczynienia publiczności przysługi przyłożył się znacznie JP. Paweł Moliński obywatel Kaliski. — Ta kompania aktorow iak wielkie ukontentowanie sprawiła publiczności w Poznaniu, tak zapewne niemniejsze wrażenie uczyni i w umysłach obywatelow Kaliskich.

Uwiadomienie. Roku 1799 we dwie niedziele po Ś. Michale mąż mój Urodzony Wiktor Ostrowski ze wsi Dąbrowki w dystrykcie Poznańskim, bez najmniejszej przyczyny odszedł odemnie nie-

wiadomym sposobem. Dopraszam się prześwietney publiczności, ktoby o nim jaką miał mieć wiadomość, gdzie się znajduje, niech doniesie Jmci Xiędzu Mitschke wikaremu kolegiaty S. Maryi Magdaleny w Poznaniu.

Małgorzata v. Ostrowska.

Doniesienie. Za naleganiem różnych moich szonownych gości, będzie u mnie w przyszłą Niedzielę, to jest: dnia 27. t. m. na sali w moim ogrodzie za Wroniecką bramą pod numerem 17 znajdujący się, znowu bal. Mężczyźni i Damy płacą za muzykę i światło zł. polsk. 6, Kawaler zaś sam płaci przy wnięściu zł. polsk. 3. O potrzebne trunki będę się chciał starać iak na ostatnim balu dla dogodzenia moim gościom. Z resztą każdy przychodzący po 12tej będzie musiał płacić entree po zł. polsk. 3.

Jan Geisler.

Do żądzierzawienia. Ktoby sobie życzył mięszczenie dzierzawić raytszulę, niemniej i miejsce do powozow i sanek, może toż miejsce w moim domu za Wroniecką bramą pod numerem 17 oglądać, i w dzierzawę dostać.

Jan Geisler.

Citatio edictalis. Niżej wyrażona Kreis Justyc Kommissiya niniejszym wszystkich nieznanomych sukcesorow Ewy Strzeleckiey zmarley dnia 2. Marca 1798 roku w tutejszym klasztorze P. P. Bernardynek, zostawiwszy po sobie testament, osobliwie iey synowcow, z ktorzych podług doszłych wiadomości pewny Stanisław Rylkowski niedawno w kordonie Cesarzkim, a to pod Radomią na woytofstwie Nowy dwor zwanym zostawać miał, publicznie cytuje, ażeby się w 9 miesiącach od dnia niniejszey adcytacji edyktalney, a naypóźniej na terminie dnia 22. Listopada tutey stawili, iako sukcesorowie teyże zmarley podług przepisu wylegitimowali się, i deklaracją swą względnie następstwa tey sukcesyi oddali, a to pod tém przestrzeżeniem, iż niestawiający się na terminie pomienionym, też pozostałość teyże wspomnioney Ewy Strzeleckiey iako bonum vacans fiskusowi krolewskiemu przysądzoną i przywłaszczoną będzie. Dan w Wieluniu dnia 21. Stycznia 1800.

JK. Mci Pruff-Połud. Kommissiya
Sprawiedliwości.

Do sprzedania. Sąd JK. Mci Pruff-Południowych miasta Poznania czyni każdemu wiadomo, iż

dobra tu w Poznaniu na Butelskiej ulicy pod Niem 197 leżące, Mikołajowi Koperskiemu szlowskiemu tutejszemu przynależące, ikladające się z iednego murowanego domu przodkowego i dwóch spustoszonych tylnych budynkow, podług urzędowney taxy, ktorą w naszey registraturze widzieć można, na 805 talerow ocenione, na terminach dnia 20. miesiąca Czerwca, dnia 22. Lipca, i dnia 25. Sierpnia o godzinie 10. przed południem a. c., z ktorzych ostatni zawity na ratuszu tutejszym przed JP. assefforem Bolz na żądanie magistratu tuteyszego dla niedostarczającej reparacyi n wyięcey dającemu za gotową zapłatę w grubey monecie publicznie sprzedane być mają, wszyscy więc mający ochotę kupna i będący zdarnemi posiadania wzywają się, aby na powyższych terminach stanęli, a naywięcej dający na ostatnim terminie spodziewać się ma, gdy iednak obowiąże się, też dobra wyreperować, iż iemu takowe po nastąpioney approbacyi za gotową zapłatę przysądzone będą. W Poznaniu dnia 16. Kwietnia roku 1800.

Do sądu mieyskiego wyznaczeni Dyrektor
i Assefforowie.

List gończy. Zostający dotąd w usługach Urodzonego Chętkowskiego w wsi Modła Xięża w amcie ekonomicznym Konińskim dzierzawcy, parobek nazwiskiem Benedykt Dominiak poddał się w tym większe podeyżnienie podpalenia iey, iż natychmiast po wybuchnieniu ognia ze wspomnionego folwarku Modła Xięża uciekł. Parobek ten ma lat 22 aż do 24, blisko 5 calow wysoki, brunatney twarzy, ciemno - czarniawych włosow, oczy ma siwe, i w mowieniu głos mocny; uciekając miał na sobie białe płocienne spodnie i takąż koszulę, ciemno - szarawą suknię i kamzelkę, ktorą z sobą zabrał. Nakazuje się przeto wszystkim zwierzchnościom pod dozorem Kamery JK. Mci wojenney i ekonomiczney zostającym; wszystkie zaś inne cywilne i woyskowe władze rekwirują się niniejszym pisnem, ażeby na wspomnionego parobka Dominiaka iak naypilnieyszczą miały bacznąć, tegoż w przypadku złapania natychmiast aresztowały i za powrociem wyłożonych na to kosztow, podług przytączyc się mającey likwidacyi, do naybliżzey zwierzchności sądowey, dla dalszego enegoż transportu do Kalisza odesłały.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.